
一般保険料率

基本保険料等料率 特定保険料率 （基本＋特定）

被保険者 事業主 計 被保険者 事業主 計 被保険者 事業主 計 被保険者 事業主 計

適用： 22 29.4 51.4 16.9 22.7 39.6 38.9 52.1 91 8.8 8.8 17.6

1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000

標準報酬 報酬月額 基本保険料 特定保険料 一般保険料 介護保険料

等級 月額 日額 以上 未満 被保険者 事業主 計 被保険者 事業主 計 被保険者 事業主 計 被保険者 事業主 計

千円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

1 58 1,930 ～ 63,000 1,276 1,706 2,982 980 1,316 2,296 2,256 3,022 5,278 510 510 1,020

2 68 2,270 63,000 ～ 73,000 1,496 2,000 3,496 1,149 1,543 2,692 2,645 3,543 6,188 598 598 1,196

3 78 2,600 73,000 ～ 83,000 1,716 2,294 4,010 1,318 1,770 3,088 3,034 4,064 7,098 686 686 1,372

4 88 2,930 83,000 ～ 93,000 1,936 2,588 4,524 1,487 1,997 3,484 3,423 4,585 8,008 774 774 1,548

5 98 3,270 93,000 ～ 101,000 2,156 2,882 5,038 1,656 2,224 3,880 3,812 5,106 8,918 862 862 1,724

6 104 3,470 101,000 ～ 107,000 2,288 3,058 5,346 1,758 2,360 4,118 4,046 5,418 9,464 915 915 1,830

7 110 3,670 107,000 ～ 114,000 2,420 3,234 5,654 1,859 2,497 4,356 4,279 5,731 10,010 968 968 1,936

8 118 3,930 114,000 ～ 122,000 2,596 3,470 6,066 1,994 2,678 4,672 4,590 6,148 10,738 1,038 1,038 2,076

9 126 4,200 122,000 ～ 130,000 2,772 3,705 6,477 2,129 2,860 4,989 4,901 6,565 11,466 1,109 1,108 2,217

10 134 4,470 130,000 ～ 138,000 2,948 3,940 6,888 2,265 3,041 5,306 5,213 6,981 12,194 1,179 1,179 2,358

11 142 4,730 138,000 ～ 146,000 3,124 4,175 7,299 2,400 3,223 5,623 5,524 7,398 12,922 1,250 1,249 2,499

12 150 5,000 146,000 ～ 155,000 3,300 4,410 7,710 2,535 3,405 5,940 5,835 7,815 13,650 1,320 1,320 2,640

13 160 5,330 155,000 ～ 165,000 3,520 4,704 8,224 2,704 3,632 6,336 6,224 8,336 14,560 1,408 1,408 2,816

14 170 5,670 165,000 ～ 175,000 3,740 4,998 8,738 2,873 3,859 6,732 6,613 8,857 15,470 1,496 1,496 2,992

15 180 6,000 175,000 ～ 185,000 3,960 5,292 9,252 3,042 4,086 7,128 7,002 9,378 16,380 1,584 1,584 3,168

16 190 6,330 185,000 ～ 195,000 4,180 5,586 9,766 3,211 4,313 7,524 7,391 9,899 17,290 1,672 1,672 3,344

17 200 6,670 195,000 ～ 210,000 4,400 5,880 10,280 3,380 4,540 7,920 7,780 10,420 18,200 1,760 1,760 3,520

18 220 7,330 210,000 ～ 230,000 4,840 6,468 11,308 3,718 4,994 8,712 8,558 11,462 20,020 1,936 1,936 3,872

19 240 8,000 230,000 ～ 250,000 5,280 7,056 12,336 4,056 5,448 9,504 9,336 12,504 21,840 2,112 2,112 4,224

20 260 8,670 250,000 ～ 270,000 5,720 7,644 13,364 4,394 5,902 10,296 10,114 13,546 23,660 2,288 2,288 4,576

21 280 9,330 270,000 ～ 290,000 6,160 8,232 14,392 4,732 6,356 11,088 10,892 14,588 25,480 2,464 2,464 4,928

22 300 10,000 290,000 ～ 310,000 6,600 8,820 15,420 5,070 6,810 11,880 11,670 15,630 27,300 2,640 2,640 5,280

23 320 10,670 310,000 ～ 330,000 7,040 9,408 16,448 5,408 7,264 12,672 12,448 16,672 29,120 2,816 2,816 5,632

24 340 11,330 330,000 ～ 350,000 7,480 9,996 17,476 5,746 7,718 13,464 13,226 17,714 30,940 2,992 2,992 5,984

25 360 12,000 350,000 ～ 370,000 7,920 10,584 18,504 6,084 8,172 14,256 14,004 18,756 32,760 3,168 3,168 6,336

26 380 12,670 370,000 ～ 395,000 8,360 11,172 19,532 6,422 8,626 15,048 14,782 19,798 34,580 3,344 3,344 6,688

27 410 13,670 395,000 ～ 425,000 9,020 12,054 21,074 6,929 9,307 16,236 15,949 21,361 37,310 3,608 3,608 7,216

28 440 14,670 425,000 ～ 455,000 9,680 12,936 22,616 7,436 9,988 17,424 17,116 22,924 40,040 3,872 3,872 7,744

29 470 15,670 455,000 ～ 485,000 10,340 13,818 24,158 7,943 10,669 18,612 18,283 24,487 42,770 4,136 4,136 8,272

30 500 16,670 485,000 ～ 515,000 11,000 14,700 25,700 8,450 11,350 19,800 19,450 26,050 45,500 4,400 4,400 8,800

31 530 17,670 515,000 ～ 545,000 11,660 15,582 27,242 8,957 12,031 20,988 20,617 27,613 48,230 4,664 4,664 9,328

32 560 18,670 545,000 ～ 575,000 12,320 16,464 28,784 9,464 12,712 22,176 21,784 29,176 50,960 4,928 4,928 9,856

33 590 19,670 575,000 ～ 605,000 12,980 17,346 30,326 9,971 13,393 23,364 22,951 30,739 53,690 5,192 5,192 10,384

34 620 20,670 605,000 ～ 635,000 13,640 18,228 31,868 10,478 14,074 24,552 24,118 32,302 56,420 5,456 5,456 10,912

35 650 21,670 635,000 ～ 665,000 14,300 19,110 33,410 10,985 14,755 25,740 25,285 33,865 59,150 5,720 5,720 11,440

36 680 22,670 665,000 ～ 695,000 14,960 19,992 34,952 11,492 15,436 26,928 26,452 35,428 61,880 5,984 5,984 11,968

37 710 23,670 695,000 ～ 730,000 15,620 20,874 36,494 11,999 16,117 28,116 27,619 36,991 64,610 6,248 6,248 12,496

38 750 25,000 730,000 ～ 770,000 16,500 22,050 38,550 12,675 17,025 29,700 29,175 39,075 68,250 6,600 6,600 13,200

39 790 26,330 770,000 ～ 810,000 17,380 23,226 40,606 13,351 17,933 31,284 30,731 41,159 71,890 6,952 6,952 13,904

40 830 27,670 810,000 ～ 855,000 18,260 24,402 42,662 14,027 18,841 32,868 32,287 43,243 75,530 7,304 7,304 14,608

41 880 29,330 855,000 ～ 905,000 19,360 25,872 45,232 14,872 19,976 34,848 34,232 45,848 80,080 7,744 7,744 15,488

42 930 31,000 905,000 ～ 955,000 20,460 27,342 47,802 15,717 21,111 36,828 36,177 48,453 84,630 8,184 8,184 16,368

43 980 32,670 955,000 ～ 1,005,000 21,560 28,812 50,372 16,562 22,246 38,808 38,122 51,058 89,180 8,624 8,624 17,248

44 1,030 34,330 1,005,000 ～ 1,055,000 22,660 30,282 52,942 17,407 23,381 40,788 40,067 53,663 93,730 9,064 9,064 18,128

45 1,090 36,330 1,055,000 ～ 1,115,000 23,980 32,046 56,026 18,421 24,743 43,164 42,401 56,789 99,190 9,592 9,592 19,184

46 1,150 38,330 1,115,000 ～ 1,175,000 25,300 33,810 59,110 19,435 26,105 45,540 44,735 59,915 104,650 10,120 10,120 20,240

47 1,210 40,330 1,175,000 ～ 1,235,000 26,620 35,574 62,194 20,449 27,467 47,916 47,069 63,041 110,110 10,648 10,648 21,296

48 1,270 42,330 1,235,000 ～ 1,295,000 27,940 37,338 65,278 21,463 28,829 50,292 49,403 66,167 115,570 11,176 11,176 22,352

49 1,330 44,330 1,295,000 ～ 1,355,000 29,260 39,102 68,362 22,477 30,191 52,668 51,737 69,293 121,030 11,704 11,704 23,408

50 1,390 46,330 1,355,000 ～ 30,580 40,866 71,446 23,491 31,553 55,044 54,071 72,419 126,490 12,232 12,232 24,464

総報酬制における賞与からの健康保険料徴収について

・　基本保険料等＝標準報酬賞与額×基本保険料等料率（上記）

・　特定保険料＝標準報酬賞与額×特定保険料率（上記）

・　介護保険料＝標準報酬賞与額×介護保険料率（上記）

※　標準賞与額は支給される賞与の1000円未満を切り捨てた額で、年間 573万円が年度累計額の上限となります。

令和7年3月1日～

介護保険料率

標準報酬・保険料月額表

介護保険料について

①40歳以上65歳未満の被保険者 ②40歳未満65歳以上の被保険者で被扶養者に40歳以上65歳未満の方がいる方は介護保険料が徴収されます。

③65歳以上の方は、65歳到達月より年金から介護保険料が徴収されるため、上記介護保険料は徴収されません。ただし、②に該当する方が

いる場合は65歳を過ぎても介護保険料が徴収されます。



適用：令和7年4月1日～
任意継続 一般保険料率

基本保険料率 特定保険料率 (基本＋特定）
50.1 39.6 89.7 1.3 91 17.6
1000 1000 1000 1000 1000 1000

標準報酬 一般保険料率 合計保険料 合計 合計＋介護
等級 月額 日額 基本保険料 特定保険料 (基本＋特定） （一般+調整） （２ヶ月） （２ヶ月）

千円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

1 58 1,930 2,907 2,296 5,203 75 5,278 1,020 10,556 6,298 12,596

2 68 2,270 3,408 2,692 6,100 88 6,188 1,196 12,376 7,384 14,768

3 78 2,600 3,909 3,088 6,997 101 7,098 1,372 14,196 8,470 16,940

4 88 2,930 4,410 3,484 7,894 114 8,008 1,548 16,016 9,556 19,112

5 98 3,270 4,911 3,880 8,791 127 8,918 1,724 17,836 10,642 21,284

6 104 3,470 5,211 4,118 9,329 135 9,464 1,830 18,928 11,294 22,588

7 110 3,670 5,511 4,356 9,867 143 10,010 1,936 20,020 11,946 23,892

8 118 3,930 5,913 4,672 10,585 153 10,738 2,076 21,476 12,814 25,628

9 126 4,200 6,314 4,989 11,303 163 11,466 2,217 22,932 13,683 27,366

10 134 4,470 6,714 5,306 12,020 174 12,194 2,358 24,388 14,552 29,104

11 142 4,730 7,115 5,623 12,738 184 12,922 2,499 25,844 15,421 30,842

12 150 5,000 7,515 5,940 13,455 195 13,650 2,640 27,300 16,290 32,580

13 160 5,330 8,016 6,336 14,352 208 14,560 2,816 29,120 17,376 34,752

14 170 5,670 8,517 6,732 15,249 221 15,470 2,992 30,940 18,462 36,924

15 180 6,000 9,018 7,128 16,146 234 16,380 3,168 32,760 19,548 39,096

16 190 6,330 9,519 7,524 17,043 247 17,290 3,344 34,580 20,634 41,268

17 200 6,670 10,020 7,920 17,940 260 18,200 3,520 36,400 21,720 43,440

18 220 7,330 11,022 8,712 19,734 286 20,020 3,872 40,040 23,892 47,784

19 240 8,000 12,024 9,504 21,528 312 21,840 4,224 43,680 26,064 52,128

20 260 8,670 13,026 10,296 23,322 338 23,660 4,576 47,320 28,236 56,472

21 280 9,330 14,028 11,088 25,116 364 25,480 4,928 50,960 30,408 60,816

22 300 10,000 15,030 11,880 26,910 390 27,300 5,280 54,600 32,580 65,160

23 320 10,670 16,032 12,672 28,704 416 29,120 5,632 58,240 34,752 69,504

24 340 11,330 17,034 13,464 30,498 442 30,940 5,984 61,880 36,924 73,848

25 360 12,000 18,036 14,256 32,292 468 32,760 6,336 65,520 39,096 78,192

26 380 12,670 19,038 15,048 34,086 494 34,580 6,688 69,160 41,268 82,536
27 410 13,670 20,541 16,236 36,777 533 37,310 7,216 74,620 44,526 89,052
28 440 14,670 22,044 17,424 39,468 572 40,040 7,744 80,080 47,784 95,568

合計+介護調整保険料

調整保険料率 合計保険料率 介護保険料率

介護保険料

標準報酬・保険料月額表
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